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KẾ HOẠCH 

Nâng cao chất lượng công tác thanh tra, kiểm tra  

lĩnh vực chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả 
 

 

Thực hiện Công văn số 6347/CV-BCĐ389 ngày 03/11/2023 của Ban Chỉ 

đạo 389 tỉnh về việc nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thanh tra, kiểm tra 

chuyên ngành trong lĩnh vực quản lý thị trường; Sở Khoa học và Công nghệ xây 

dựng kế hoạch thực hiện với các nội dung như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tăng cường công tác kiểm tra chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng 

giả, nhằm ngăn chặn, đẩy lùi các hoạt động gian lận thương mại, trốn thuế; hoạt 

động sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng, hành vi vi phạm quyền 

sở hữu trí tuệ, vệ sinh an toàn thực phẩm và các hành vi gian lận thương mại trên 

địa bàn tỉnh. 

2. Yêu cầu 

Công tác thanh tra, kiểm tra, kiểm soát và xử lý vi phạm phải thực hiện theo 

đúng quy định của pháp luật và quy chế phối hợp giữa các lực lượng chức năng 

tham gia công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả; kịp thời phát 

hiện, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo đúng quy định pháp luật hiện hành. 

Nghiêm cấm các hành vi tùy tiện kiểm tra, kiểm soát hoặc có hành vi cố tình gây 

khó khăn cho tổ chức, cá nhân kinh doanh hợp pháp; bao che, tiếp tay, nhũng 

nhiễu, tiêu cực trong quá trình thực thi công vụ. 

II. NỘI DUNG  

1. Công tác tuyên truyền 

Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, triển khai các Chỉ thị, Nghị quyết, văn bản 

của cơ quan có thẩm quyền, các quy định pháp luật về công tác phòng, chống buôn 

lậu, gian lận thương mại và hàng giả tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và 

lao động cơ quan nhằm nâng cao ý thức chấp hành các quy định trong công tác 

chống buôn lậu. Tuyệt đối không bảo kê, tiếp tay, chứa chấp hàng lậu, không tiêu 

dùng hàng lậu, hàng giả. 
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Tuyên truyền sâu rộng đến các tổ chức, cá nhân về những tác hại của hàng 

cấm, hàng giả, hàng vi phạm về sở hữu trí tuệ, hàng không đảm bảo chất lượng, vệ 

sinh an toàn thực phẩm. 

2. Công tác kiểm tra 

Trọng tâm kiểm tra, kiểm soát hàng hoá lưu thông trên thị trường đối với 

nhóm mặt hàng nguy hiểm, ảnh hưởng đến sức khoẻ, đời sống như: bánh, kẹo, đồ 

chơi trẻ em mang tính bạo lực,…) và nhóm các mặt hàng có nguy cơ ảnh hưởng 

đến hoạt động sản xuất, môi trường kinh doanh, quyền và lợi ích hợp pháp của 

người tiêu dùng như: Thuốc lá, điện tử, thực phẩm, xăng dầu, khí dầu mỏ hoá 

lỏng,….) 

Tập trung kiểm tra, kiểm soát các hành vi vi phạm các quy định của pháp 

luật về gian lận thương mại, kinh doanh hàng giả, hàng vi phạm sở hữu trí tuệ, 

hàng không đảm bảo chất lượng, không đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm. Kiên 

quyết không để hình thành đường dây, tụ điểm về gian lận thương mại và hàng giả 

trên địa bàn tỉnh. 

3. Phân công nhiệm vụ 

3.1. Thanh tra Sở 

- Chủ động xây dựng kế hoạch tuyên truyền, kiểm tra, kiểm soát phù hợp với 

lĩnh vực ngành quản lý. 

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra theo kế hoạch hàng năm đã được 

Giám đốc Sở phê duyệt, thực hiện thanh tra đột xuất khi có dấu hiệu vi phạm pháp 

luật; chủ động phối hợp với các sở, ngành cập nhật, nắm bắt tình hình gian lận 

thương mại, hàng giả trên địa bàn tỉnh trong lĩnh vực khoa học và công nghệ để có 

biện pháp ngăn chặn và xử lý vi phạm theo đúng quy định. 

- Cử cán bộ tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng nâng cao nghiệp vụ cho đội 

ngũ công chức thanh tra. 

3.2. Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng 

Tổ chức kiểm tra theo Kế hoạch thanh tra hàng năm đã được Giám đốc Sở 

phê duyệt và thanh tra đột xuất khi phát hiện có dấu hiệu vi phạm pháp luật; tăng 

cường công tác kiểm tra chuyên ngành thuộc lĩnh vực do Chi cục quản lý, tập trung 

vào việc kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng, không rõ nguồn gốc, chưa 

được phép lưu hành. 

3.3. Các phòng, đơn vị khác thuộc Sở 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, 

vận động; phối hợp thực hiện công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và 

hàng giả trên địa bàn, lĩnh vực có liên quan. 
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III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thanh tra Sở 

Thanh tra Sở có trách nhiệm theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, tổng hợp, tham 

mưu lãnh đạo Sở báo cáo Ban Chỉ đạo 389 tỉnh theo quy định. 

2. Các phòng, đơn vị thuộc Sở 

Tổ chức quán triệt đến tất cả công chức, viên chức thuộc phòng, đơn vị và 

thực hiện nghiêm túc kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện nếu có vấn đề phát 

sinh hoặc khó khăn vướng mắc các phòng, đơn vị thuộc sở kịp thời phản ánh về Sở 

Khoa học và Công nghệ qua Thanh tra Sở để phối hợp giải quyết. 

Trên đây là Kế hoạch nâng cao chất lượng công tác thanh tra, kiểm tra lĩnh 

vực chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả của Sở Khoa học và Công 

nghệ; đề nghị trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở tổ chức triển khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 
- BCĐ 389 tỉnh (Cục QLTT tỉnh); 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 

- tgvbcd389bacgiang@gmail.com; 

- Lưu: VT, TTr. 

 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

  

 

 

 

 

Triệu Ngọc Trung 
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